
ORIGINALE

5̂ Settore

6̂ SERVIZIO - AMMINISTRATIVO OPERE PUBBLICHE

Oggetto:

Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per l'eliminazione dei rischi
connessi alla vulnerabilità degli elementi non strutturali nell'Istituto
Magistrale "D. Alighieri" di Partanna. (Provvedimento 28-01-09 - Conferenza
Unificata "Intesa Governo, Regione, Autonomie Locali e Dipartimento di
Protezione Civile Regionale"). Intervento n. 00612SIC340. Presa d'atto del
parere del CTA del Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Sicilia - Calabria
- Sez. Trapani e autorizzazione a contrarre. CUP: H36E12000530001.

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 670   del 15-10-2015

N. Generale 1860   del 19-10-2015

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Maria

Sucameli;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di provvedere

relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. lgs.

18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;



D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Maria Sucameli, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
ING. Antonino Candela



5̂ Settore

6̂ SERVIZIO - AMMINISTRATIVO OPERE PUBBLICHE

Preliminare n. 677 del 14-10-2015

Oggetto:

Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per l'eliminazione dei rischi
connessi alla vulnerabilità degli elementi non strutturali nell'Istituto
Magistrale "D. Alighieri" di Partanna. (Provvedimento 28-01-09 - Conferenza
Unificata "Intesa Governo, Regione, Autonomie Locali e Dipartimento di
Protezione Civile Regionale"). Intervento n. 00612SIC340. Presa d'atto del
parere del CTA del Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Sicilia - Calabria
- Sez. Trapani e autorizzazione a contrarre. CUP: H36E12000530001.

Il Responsabile del procedimento

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 440 del 01/10/2010 è stato nominato il Geom. Pietro Vitale,
Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 7, comma 1, della L. 109/94, così come nel testo
coordinato dalla L.R. 7/2002 e successive modifiche ed integrazioni, per i “Lavori urgenti di
manutenzione straordinaria per l’eliminazione dei rischi connessi alla vulnerabilità degli elementi non
strutturali nell’Istituto Magistrale “Dante Alighieri” di Partanna” (Provvedimento 28-01-09 –
Conferenza Unificata “Intesa Governo, Regione, Autonomie Locali e Dipartimento di Protezione
Civile Regionale);
- con Delibera CIPE n. 6 del 20 gennaio 2012, pubblicata sulla GU n. 88 del 14/4/2012, è stata
disposta, tra l’altro, per la prosecuzione degli interventi della programmazione nazionale 2007/2013,
l’assegnazione di 259 milioni di euro per la realizzazione del “Secondo programma straordinario di
interventi urgenti finalizzati alla prevenzione riduzione del rischio connesso alla vulnerabilità degli
elementi anche non strutturali negli edifici scolastici”, tra cui è prevista la realizzazione dell’opera in
argomento per un importo complessivo di € 469.000,00;
- con nota n. 8294 del 20/05/2014, assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 19021 in data
30/05/2014, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti informava che l’Ufficio Centrale di
Bilancio del Ministero dell’Economia e delle Finanze, acquisita la registrazione da parte della Corte dei
Conti, aveva vistato il Decreto n. 18174 del 31/10/2013 di approvazione della Convenzione prot. n.
16357 del 26/09/2013 tra l’Amministrazione Provinciale e il Ministero relativa all’intervento in oggetto
n. 00612SIC340, e nel contempo comunicava l’impegno assunto a favore della Provincia di Trapani
della somma di € 469.000,00 a valere sul Cap. 7384 PG. 01, invitando, pertanto, l’Amministrazione a
dare corso agli adempimenti così per come previsti nella citata Convenzione;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 620 del 28/10/2014 con la quale è stato nominato il
Verificatore, lo Staff di Progettazione e l’Ufficio Direzione Lavori per la redazione del progetto
esecutivo dei lavori di cui sopra;



Vista la nota protocollo n. 42069 del 24/11/2014 con la quale il Responsabile del Procedimento, Geom.
Pietro Vitale ha trasmesso il progetto esecutivo relativo ai lavori sopradetti, validato in linea tecnica
dallo stesso RP in data 21/10/2014, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 207/2010, redatto dell’importo di
complessivi € 469.000,00 di cui € 369.695,82 per lavori comprensivi di oneri sicurezza speciali di €
73.780,50 ed € 99.304,18  per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 773 del 10/12/2014 con la quale è stato approvato, in linea
amministrativa,  ai sensi e per effetto del combinato disposto dell’art. 107 del T.U.E.L. approvato con
il D.Lgs. 267/00, trasfuso nell’art. 275 del Testo Coordinato delle Leggi Regionali sull’Ordinamento
degli Enti Locali, il progetto esecutivo sopradetto;
Preso atto della nota prot. n. 7243 del 20/04/2015, assunta al protocollo generale dell’Ente al n 22076
in data  19/06/2015, con la quale, il Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Sicilia – Calabria –
Sez. Trapani ha restituito il progetto, trasmesso da questo Libero Consorzio con nota prot. n. 4838 del
12/03/2015, richiedendo specifiche modifiche ed aggiornamenti al fine di completare l’istruttoria che
consentirà di sottoporre il progetto medesimo all’esame finale da parte del C.T.A.;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 489 del 21/07/2015 con la quale è stato riapprovato,   in linea
amministrativa,  ai sensi e per effetto del combinato disposto dell’art. 107 del T.U.E.L. approvato con il
D.Lgs. 267/00, trasfuso nell’art. 275 del Testo Coordinato delle Leggi Regionali sull’Ordinamento
degli Enti Locali, il progetto esecutivo relativo ai lavori in argomento, opportunamente modificato ed
aggiornato secondo le prescrizioni della suddetta nota, munito di parere favorevole ai sensi dell’art. 5
della L.R. n. 12/2011 e dell’art. 97 del D.Lgs. 163/2006 come recepito dalla L.R. 12/2011 e validato in
linea tecnica dal RP, Geom. Pietro Vitale, in data 25/05/2015, ai sensi dell’art. 55 del D.P.R. 207/2010,
redatto dell’importo di complessivi € 469.000,00 di cui € 370.295,62 per lavori comprensivi di oneri
sicurezza speciali di € 74.380,30 ed  € 98.704,38  per somme a disposizione dell’Amministrazione;
Preso atto della nota prot. n. 14940 del 12/08/2015, assunta al protocollo generale dell’Ente al n.
36219  in data 12/10/2015, del Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Sicilia – Calabria – Sez.
Trapani che ha trasmesso il voto n. 1106 del 06/08/2015, unitamente alla copia del progetto trasmesso
da questo Libero Consorzio con nota prot. n.. 27501 del 27/07/2015, con la quale il Comitato Tecnico
Amministrativo, così come previsto dall’art. 3 comma 2 della convenzione Ministero Ente,  ha espresso
parere favorevole;
Vista la nota prot. n. 35243 del 05/10/2015 con la quale il RP, Geom. Pietro Vitale ha trasmesso il
progetto relativo ai lavori in argomento, debitamente approvato dal CTA  del Provveditorato
Interregionale alle OO.PP. Sicilia – Calabria Sede di Palermo;
Rilevato che pertanto, deve essere definita la “determinazione a contrattare” secondo quanto previsto
dall’art. 276 del Testo Coordinato delle LL.RR. sull’ordinamento degli Enti Locali ed in conformità al
disposto dell’art. 192 del T.U.EE.LL. di cui al D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni;
Visti gli artt. 353 e seguenti del citato Testo coordinato delle LL.RR. sull’Ordinamento degli EE.LL.
che disciplinano il sistema e le procedure d’appalto nella Regione Siciliana in relazione alle leggi
regionali vigenti  in materia;
Ritenuto di procedere alla selezione delle offerte per l’appalto dei lavori in argomento mediante
procedura aperta di cui all’art. 55 del D.lgs. 163/2006 e ss.mm. e ii. da esperirsi con il criterio del
prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, di cui all’art. 82 dello stesso D.Lgs. 163/06;
Dato atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche dalle quali risulta che il presente provvedimento comporta
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente e determina spesa per
€ 469.000,00;
Visto l’art. 3, comma 1, lett.d) del D.L. 174/2012, che  ha sostituito l’art. 147 del TUEL come segue:
Art. 147-bis. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile). - 1. Il controllo di regolarità
amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni



responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa….”
Preso atto che il Regolamento dei controlli interni, approvato con deliberazione n.6/C del 22/08/13 del
Commissario Straordinario, assunti i poteri del Consiglio Provinciale, nel recepire la su richiamata
normativa, ribadisce che l’attestazione (..o parere)  di regolarità tecnica deve essere riportata anche
nelle premesse delle determinazioni dirigenziali (o dei responsabili dei servizi) e degli atti sindacali
(determinazioni – ordinanze);
Preso atto, altresì, che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il  rilascio del parere di
regolarità tecnica  è subordinato alla verifica circa la conformità della  determinazione  ai criteri ed
alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere generale
dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine il
collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.
Lgs. 267/2000”;
Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE.LL;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i..;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’ordinamento degli enti locali in vigore;
Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi del Provincia di provvedere relativamente
a quanto riportato nella citata allegata proposta;

P R O P O N E

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati:

Prendere atto della nota prot. n. 14940 del 12/08/2015, assunta al protocollo generale dell’Ente1.
al n. 36219 in data 12/10/2015, del Provveditorato Interregionale alle OO.PP. Sicilia – Calabria
– Sez. Trapani che ha trasmesso il voto n. 1106 del 06/08/2015, unitamente alla copia del
progetto relativo ai “Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per l’eliminazione dei rischi
connessi alla vulnerabilità degli elementi non strutturali nell’Istituto Magistrale D. Alighieri di
Partanna” (Provvedimento 28-01-09 – Conferenza Unificata “Intesa Governo, Regione,
Autonomie Locali e Dipartimento di Protezione Civile Regionale), riapprovato con
Determinazione Dirigenziale n. 489 del 21/07/2015, trasmesso da questo Libero Consorzio con
nota prot. n.. 27501 del 27/07/2015, con la quale il Comitato Tecnico Amministrativo, così
come previsto dall’art. 3 comma 2 della convenzione Ministero Ente,  ha espresso parere
favorevole;
Disporre di procedere alla selezione delle offerte per l’appalto dei lavori in argomento2.
mediante procedura aperta di cui all’art. 55 del D.lgs. 163/2006 e ss.mm. e ii. da esperirsi con il
criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara, di cui all’art. 82 dello
stesso D.Lgs. 163/06;
Prendere atto che la complessiva somma di € 469.000,00 risulta imputata ai residui del Cap.3.
7962 “Lavori urgenti di manutenzione straordinaria per l'eliminazione dei rischi connessi alla
vulnerabilità degli elementi non strutturali ITC e Istituto Magistrale di Partanna (Entrata Cap.
58027)”, il cui impegno è reiscritto nel Bilancio 2015 al n. 1035;
Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto4.
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;



Trasmettere copia della presente all’albo pretorio on-line, nonché pubblicare la stessa, per le5.
finalità e ai sensi del D.Lgs. 33/2013, sul sito internet istituzionale  nella sezione
«Amministrazione Trasparente” ed inoltre nella sezione “Provvedimenti Dirigenti/Scelta del
contraente per l’affidamento dei lavori, forniture e servizi».

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Maria Sucameli



VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

Sulla presente determinazione:

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con
le regole di finanza pubblica (solo nel caso di impegni di spesa in c/capitale).

 effettuata la verifica contabile con esito favorevole.

Trapani, lì 19-10-2015
L’IMPIEGATO ADDETTO
RAG. GIUSEPPE AIUTO

Importo Capitolo Acc. Sub-Acc. Risorsa

………………….... € xxx.xxx,xx x.xxx.xxx xxxx/xxxx xxxx/xxxx x.xxxxxx

Descrizione Importo Capitolo Imp.
Sub-Im
p.

Intervento

LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA

€ 469.000,00 7962 1035
xxxx/xx
xx

2020101

Descrizione



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione.

Sulla presente determinazione, attesa la verifica contabile effettuata dall’Istruttore preposto:

x SI APPONE, il visto di regolarità contabile

x SI ATTESTA la copertura finanziaria

Trapani, lì 19-10-2015
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

DOTT. GIUSEPPE FUNDARO'



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1860 del 19-10-2015, viene pubblicata per 15 giorni
consecutivi, con decorrenza dal 21-10-2015.

N. Reg. Albo:  2330

Trapani, lì 21-10-2015

L’ADDETTO
_______________


